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Çocuklarda Dental Anksiyete ve Korku,
İletişim ve Davranışsal Yönetim

Problemleri

ÖÖZZEETT  Den tal kor ku, ger çek ve ya et kin bir teh li ke ye kar şı bir tep ki ola rak ifa de edil mek te dir. Ge -
nel lik le, uya ran ko lay bir şekil de ta nım la nan, dış kay nak lı bir teh li ke ola rak özet le ne bi lir. Bu hoş
ol ma yan fiz yo lo jik duy gu lar, teh li ke geç ti ğin de or ta dan kalk mak ta dır. Ank si ye te ise yal nız ca has -
ta ta ra fın dan his se di len ki şi sel bir duy gu dur. Teh li ke ol sun ya da ol ma sın teh dit oluş tu ran du rum -
lar la iliş ki li hoş ol ma yan duy gu la rın bir leş me si ola rak ta nım la na bi lir. Den tal ank si ye te ise ge nel
ank si ye te den da ha spe si fik ve önem li olup, kö tü den tal tec rü be le re kar şı or ta ya çı kan bir re ak si yon -
dur. Den tal kor ku ve ank si ye te ge niş po pü las yon la rı et ki le yen bir prob lem dir. Den tal ba kım ve te -
da vi ler den ka çın ma se be biy le has ta nın oral sağ lı ğı nı olum suz yön de et ki le yen cid di so nuç la ra yol
aç mak ta dır. Diş he ki mi ve den tal te da vi den kay nak la nan ank si ye te he men her ço cuk ta kar şı la şı lan
bir so run dur. Bu tip has ta la rın ank si ye te dü ze yi ni sap ta mak, on la ra bu du rum la rı na uy gun ola rak
yak laş mak, hat ta den tal ank si ye te le ri ne kar şı bir kon trol prog ra mı ve tıbbi yön tem le ri uy gu la mak
has ta nın te da vi ile il gi li tec rü be le ri ni do la yı sıy la den tal sağ lı ğı nı olum lu et ki le ye cek tir. He ki min
has ta sı nın te da vi ön ce si mev cut ank si ye te se vi ye si hak kın da bil gi sa hi bi ol ma sı, sa de ce has ta nın
ha re ket le ri ni yo rum la ma sı na de ğil ay nı za man da te da vi ön ce sin de has ta yı ra hat lat ma sı na da yar -
dım cı ola cak ve uy gun yak la şım tek nik le ri ni uy gu la ma sı na im kân sağ la ya cak tır. Bu der le me ile,
den tal te da vi sı ra sın da ço cuk lar da gö rü len ola ğan psi ko lo jik bas kı la rın ve ço cuk dav ra nış şekil le ri -
nin açık lan ma sı ve ide al yak la şım tek nik le ri nin uy gu lan ma sı ko nu sun da diş he kim le ri için bir reh -
ber oluş tu rul ma sı amaç lan mak ta dır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Dental anksiyete; çocuk diş hekimliği; dental stres analizi  

AABBSS  TTRRAACCTT  Dental fear is referred as a response to the real or active threat. Generally the stimu-
lus can be summarized as easily identified danger resulting from external forces. These unpleasant
emotions disappear when the danger passes. Anxiety is an emotion which is subjectively felt by
the patient. Anxiety can be defined as combining of unpleasant emotions associated with conditions
which cause threat, no matter whether there is a threat or not. As for dental anxiety; more specific
and more important than general anxiety, it is a reaction which come out as a result of  unpleasant
dental experiences. Dental fear and anxiety are a problem that effects a large population. They lead
to avoidance of dental care and carries with several adverse consequences to the patient’s oral health.
Anxiety resulting from dentist and dental treatment is a problem which occurs almost all children.
Determining anxiety level of these patients, approaching to them according to this condition, and
even conducting medical treatment and a control program against their dental anxiety will have a
positive effect on patient’s experiences related to the treatment, consequently on their dental health.
The fact that the dentist has knowledge about the level of patient’s anxiety will help not only to have
a comment on the behaviors of the patient but also to relax the patient and provide an opportunity
to conduct appropriate management techniques.  With this literature review, it’s aimed to provide
a guideline for dentist about explaining children’s behavior types and psychological pressures seen
on them and conducting appropriate management techniques throughout dental treatment.

KKeeyy  WWoorrddss::  Dental anxiety; pediatric dentistry; dental stress analysis 
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or ku, ki şi nin teh li ke ve za rar la ra kar şı ken-
di ni ko ru mak ama cıy la ge liş tir di ği, iç gü dü -
sel ve do ğal bir re ak si yon dur. Ank si ye te ise

bi lin me yen teh li ke le re kar şı gös te ri len bi linç  dı şı
tep ki ola rak ta nım la na bi lir.1-5 Bir çok ki şi ye gö re
ank si ye te ile kor ku bir bi ri ne ben ze yen hat ta ay nı
iki duy gu dur. Den tal ank si ye te ise ge nel ank si ye -
te den da ha spe si fik ve önem li olup, kö tü den tal tec-
rü be le re kar şı or ta ya çı kan bir re ak si yon dur.6,7 Her
ki şi nin ank si ye te de re ce si ve şid de ti fark lı dır. Do-
la yı sıy la ank si ye te ye kar şı to le ran sı da fark lı lık gös-
te rir. Ank si ye te ile ağ rı ara sın da pa ra lel bir iliş ki
var dır.8,9 Bun dan do la yı bu has ta lar nor mal den da -
ha faz la ağ rı his se de cek le ri ni dü şü ne rek te da vi yi
güç leş ti rir, ak sa tır ve diş he ki mi ne gel dik le rin de ra-
hat sız olur lar.10,11 Bu nun so nu cun da ank si ye te, has-
ta la rın te da vi le ri ni yap tır ma ma la rı için en önem li
ge rek çe ler den bi ri ola rak kar şı mı za çı kar.12-14

Özel lik le ço cuk lar söz ko nu su ol du ğun da, has-
ta la rın te da vi yi ka bul le ne bil me le ri ve te da vi edi le -
bil me le ri bu kor ku nun or ta dan kal dı rıl ma sı na
bağ lı dır. Ço cuk lar hiç bir za man kü çük ye tiş kin ler
de ğil dir. On la rın dav ra nış la rın da sos yal, kül tü rel,
çev re sel (ai le, ar ka daş vb.) fak tör ler et ki li dir. Ço-
cuk luk ta ka za nı lan po zi tif dü şün ce ler, on la rın ile-
ri de ki dav ra nış la rı nı da po zi tif et ki ler. Bu ne den le
diş he ki mi ile il gi li ilk de ne yim le ri çok önem li dir.15

Ço cu ğun da ha ön ce gör me di ği den tal alet ler, uy-
gu la nan te da vi yön tem le ri ve diş çe kim le ri, bun-
lar la il gi li ağ rı ve acı duy ma kor ku su ile kli nik te ki
ya ban cı per so nel, ço cu ğu duy gu sal ola rak kö tü
yön de et ki le ye bi le cek un sur lar dır. Bu nun ya nın da,
ço cuk la rın kü çük yaş ta edi ne bi le cek le ri olum suz
de ne yim ler ve çev re ile et ki le şim le ri de ank si ye te -
yi art tı rı cı fak tör ler ara sın da dır.3,13,16

Ço cuk la rı te da vi et mek, ge nel ola rak diş te da -
vi le ri nin en önem li bö lüm le rin den bi ri dir. Ço cu ğa
dü rüst çe ve şaka cı bir şekil de yak la şı lır sa diş he ki -
mi ca zip ha le ge ti ri le bi lir. Teş his ve te da vi için diş
he ki mi ço cuk la rın fark lı yaş lar da ki dav ra nış bo zuk-
luk la rı nı ve nor mal dav ra nış özel lik le ri ni bil me li -
dir. Ço cuk la rın kro no lo jik ve fiz yo lo jik yaş la rı her
za man ay nı de ğil dir, ge li şim le ri sı ra sın da fark lı lık -
lar ol du ğu nu bil mek önem li dir. Bu yüz den diş he-
ki mi te da vi plan la ma sı sı ra sın da her iki du ru mu da

göz önü ne al ma lı dır.15,17 Bu na gö re ço cuk la rın yaş-
la ra gö re dav ra nış şekil le ri ni şöy le sı ra la ya bi li riz: 

DO ĞUM-2 YAŞ
Bu pe ri yot ta ki dav ra nış lar do ğum la bir lik te baş lar.
Ço cuk ye ni bir dün ya da ya ban cı dır ve dav ra nış la -
rı ta ma mıy la onun is te ği ni kar şı la yan ve onu ye tiş -
ti ren ki şi le re bağ lı dır. Onun te mel dav ra nış la rı
ba kı mı nı sağ la yan ebe veyn le ri nin iç gü dü sel is tek -
le ri çev re sin de olu şur. Ger gin li ği iyi bes len me (em-
zir me) ve al tı nın ku ru ol ma sıy la azal tı la bi lir. Eğer
onun ge rek si nim le ri iyi bir şekil de kar şı la nır sa düz-
gün bir psi ko lo jiy le bü yür.17 Ço cu ğun den tal iş lem-
le ri an la ma sı müm kün ol ma dı ğın dan et ki li bir
ile ti şim ku rul ma sı güç tür.15

2 YAŞ
Bu yaş ço cu ğun fi zik sel, zi hin sel ve çev re sel ge li şi -
mi nin baş la dı ğı bir pe ri yot tur. Ço cu ğa tu va let alış-
kan lı ğı, ba şar ma duy gu su, oto kon trol ve
ba ğım sız lı ğı bu yıl lar da ve ri lir. Ko nuş ma ka bi li ye -
ti art tı ğı için is tek ve ih ti yaç la rı nı di le ge ti re bi lir.
Ke li me haz ne si ol duk ça fark lı bo yut ta ola bi lir (12-
1000 ke li me ara sı).18 Bu yüz den onu an la mak ta, mi-
mik le ri ne ve ke li me le ri ifa de şek li ne gö re de ği şir.
Den tal mu a ye ne de ola ğan dı şı ses ler, ko ku lar, par-
lak ışık ve has ta kol tu ğu ço cuk ta kor ku oluş tu ra bi -
lir. Ob je le ri ta nım la ya bil me si için on la rı tut ma ya
ve his set me ye ih ti ya cı var dır. Te da vi sı ra sın da ço-
cuk ta gü ven duy gu su ge liş ti re bil mek için ebe veyn -
le re baş vu ru la bi lir.15,18

3 YAŞ
Üç yaş okul ön ce si dö ne min baş lan gı cı dır. Ço cuk -
lar bu dö nem de or ta la ma 1000 ke li me kul la na bi lir,
cüm le ku ra bi lir ler ve den tal du rum la rıy la il gi li ile-
ti şi me gi re bi lir ler. Bu yaş ço cuk la rı sos yal ve kül tü-
rel ih ti yaç la rı nı dü ze ne koy ma ya baş lar ve
ai le sin den ay rıl ma kor ku la rı da da ha az göz le ne bi -
lir. Bu nun la be ra ber; her ço cu ğun bi rey sel de ne yi -
mi se be biy le ai le sin den ay rıl ma ya re ak si yo nu
fark lı lık lar gös te re bi lir. Ör ne ğin; ça lı şan bir an ne -
nin ru tin bir şekil de gün lük ba kım mer ke zi ne gi -
den 3 ya şın da ki ço cu ğu,  tam gün ev de ka lan bir
an ne nin ço cu ğu na gö re, an ne sin den da ha ko lay ay-
rı lır. Ha yal güç le ri kuv vet li dir. Çiz gi film, ma sal ve



ha ya li kah ra man la rı tak lit et me yi se ver. Ebe veyn -
ler den bi ri nin ya nın da ol ma sı on la rın te da vi sı ra -
sın da da ha gü ven li ol ma sı nı sağ lar. An cak he kim
ve or ta ma alış tık tan son ra tek baş la rı na da te da vi
edi le bi lir ler.15,17,18

4 YAŞ
Bir ço cuk için zor bir dö nem ola bi lir. Da ha faz la id-
di a cı, ag re sif, hük me di ci ve ken di ni be ğen miş ola bi-
lir ler. Açık la ma la rı il ginç bir şekil de din le me
ye te nek le ri var dır ve söz lü ko nuş ma la ra nor mal ola-
rak ce vap ve rir ler. Bu nun la be ra ber çok di renç li
ola bi lir ler, sor gu cu dur lar, ama ye ni bil gi ler den zi ya -
de es ki şey ler le da ha faz la il gi le nir ler.15 Sos yal iliş-
ki le ri sı nır sız ol du ğu için ya ban cı la ra kar şı kor ku la rı
azal ma sı na rağ men, bu yaş ta ki ço cuk lar da bi lin me -
ye ne kar şı kor ku pik yap mak ta dır. Ken di ne za rar
ve ril me kor ku su ne de niy le, çok az ağ rı lı bir dö nem -
de bi le çok faz la tep ki gös te rir ler. Bu ne den le en-
jek si yo nu duy gu sal bir şekil de pro tes to eder ler.
Ti pik ola rak, 4 yaş ço cuk la rı, ai le le rin den ko lay ca
ay rı la bi lir ler ve uyum lu bir has ta ola bi lir ler.17,18

5 YAŞ
Er ken yaş ço cuk luk dö ne mi nin so nu dur. Bu yaş ta,
top lum sal de ne yim ve grup ana li zi ni ka bul ede bi -
lir ler. Kor ku la rı ge nel ola rak azal mış tır ve dü zen li
bir şekil de ai le sin den ay rı la bi lir ler. Bu yaş ço cuk -
la rı ba şa rı la rı nın ve sa hip ol duk la rı nın gu ru ru nu
ya şar ve öv gü den hoş la nır lar. Giy si le ri ve ge nel ola-
rak gö rün tü le ri hak kın da ya pı lan po zi tif yo rum lar
te da vi ba şa rı sın da et ki li dir.15,18

6 YAŞ
Bu yaş, ço cuk için kri tik bir dö nüm nok ta sı dır. Oku -
la baş la dık la rı için ken di ni kı yas la ya bi le cek le ri em -
sal bir gru ba gi rer ler.16 Okul da ba şa rı ih ti ya cı
du yar lar. Ba şa rı ya da ba şa rı sız lık 6 yaş ço cuk la rı
için çok önem li dir ve ken di le ri ne olan say gı la rı nı
ge liş ti rir ler. Okul ay nı za man da ebe veyn le re ila ve -
ten baş ka oto ri ter, güç lü bir şah si ye ti or ta ya çı ka rır
ki, bu da öğ ret men dir. Ço cu ğun ye te ne ği ni an la ma -
da ve okul da ki dav ra nış la rı nı dü zen le mek te önem -
li bir rol oy nar. Ay nı za man da bu du rum ço cu ğun
diş he ki mi mu a ye ne sin de ita at kâr bir ki şi ola rak he-
kim le di ya lo ğa gir me sin de fay da lı ola cak tır. Dört

yaş ta ol du ğu gi bi 6 yaş ta da in san la ra, ob je le re ge-
rek siz kor ku lar du yu la bi lir.18 Den tal de ne yi min uy -
gun ta nı tı mı, ge nel lik le bu ço cuk la rın en di şe le-
rin den ba şa rı lı bir şekil de arın dı rıl ma sı nı sağ la mak -
ta dır.19

7-12 YAŞ
Bu yıl lar da ço cuk ar tan bir şekil de ebe veyn le rin -
den ba ğım sız ol ma ya baş lar ve ken di yaş grup la rıy -
la da ha ya kın bir şekil de iliş ki ye gi rer. Dış dün ya
hak kın da da ha faz la şey öğ re nir, sos yal so rum lu -
luk la rı ve bu so rum lu luk la ra olan il gi si ge liş me ye
baş lar.15 Top lu mun ku ral la rı na uy gun dav ran ma yı
öğ re nir. Ço cu ğun bu yaş ta da kor ku la rı ol ma sı na
rağ men ge nel lik le sos yal ola rak ka bul edi le bi lir yol-
lar la bu kor ku la rın da ha iyi bir şekil de üs te sin den
ge le bi lir. Ço cu ğun hâ lâ en di şe le ri var dır, fa kat bu
en di şe le ri ni ya sah te ya ka ba da yı dav ra nış lar ya da
ses siz lik şek lin de giz le me eği li min de ola cak lar dır.
Bu yaş gru bun da ki ço cuk lar, den tal iş lem le rin açık-
lan ma sıy la hoş ol ma yan du rum lar la da ha ko lay ba -
şa çı ka bil mek te dir ler.17,18

DİŞ  HE Kİ Mİ MU A YE NE HA NE SİN DE Kİ 
ÇO CUK DAV RA NIŞ ŞEKİL LE Rİ

Uyum suz luk gös te ren ço cuk la rın te da vi si için ba şa -
rı anah ta rı, ço cu ğun dav ra nış şek li nin doğ ru bir bi-
çim de teş his edil me si dir. Diş he ki mi ço cu ğu kon t-
rol ede bil mek için ken di si ne gö re bir tek nik uy gu -
la ya bi lir. Bu tek nik le ri 3 şekil de ele ala bi li riz.

İŞ  BİR Lİ Ğİ (KO O PE RAS YON)

Mu a ye ne ha ne ye ge len ço cuk la rın bü yük ço ğun lu -
ğu iş  bir li ği yö nün den sı nıf lan dı rı la bi lir ve on la rın
diş  he kim le riy le soh bet le rin de te da vi nin ba şa rı lıp
ba şa rı la ma ya ca ğı an la şı lır. Ço cuk la ko o pe ras yon
ona na sıl den tal pro se dür le rin ya pı la ca ğı nı be lir ler.
En iyi dav ra nış lı ço cuk ta bi le ran de vu suy la il gi li
bil gi ler onun an la ya ca ğı bir dil de açık lan maz sa cid -
di prob lem le re se bep olu na bi lir.18,20 Has ta gev şe miş
ve sa kin bir du rum da dır. Te da vi se ans la rı has ta ve
he kim için eğ len ce li bir du rum dur.15

İŞ  BİR Lİ ĞİN DE Kİ EK SİK LİK

Ko o pe ras yon ek sik li ği, he kim le iliş ki si ol ma yan ve
ya pı la cak pro se dür le ri an la ma yan has ta gru bu nu
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ta nım lar. Bu ne den le çok kü çük ço cuk lar ve men-
tal ya da fi zik sel bo zuk lu ğu olan ço cuk lar la iliş ki
kur mak zor dur.15 Bu olgular da se das yon ya da ge -
nel anes te zi gi bi far ma ko lo jik ajan lar kul la nı la rak
ba şa rı el de edi le bi lir.18

İLE Tİ ŞİM BO ZUK LU ĞU NA YAT KIN LIK

Bu ka te go ri mu a ye ne ha ne de otur ma prob le mi ya-
şa yan ge nel lik le 3 yaş ve ci va rı ço cuk la rı içe rir. Bu
ço cuk lar da da ha ön ce ki bir de ne yi min so nu cu ola-
rak ya da ai le ler, kar deş ler ve ya şıt lar dan alı nan bil-
gi ler den do la yı mu a ye ne ha ney le il gi li kor ku lar
mev cut tur.15,18,19 Bu grup için de, aşa ğı da ki fark lı
dav ra nış la rı ta nım la ya bi li riz.

1- HİS TE RİK YA DA KON TROL SÜZ DAV RA NIŞ

Bu dav ra nış ti pik ola rak 3-4 yaş ço cuk la rı nın ilk
den tal mu a ye ne le rin de ya da da ha bü yük ço cuk lar -
da lo kal anes te zik so lüs yo nun en jek si yo nu sı ra sın da
göz le nir. Yük sek ses le ağ la ma, tek me le me ve huy suz
dav ra nış lar gös te rir ler. Bu dav ra nış lar, ço cu ğa ebe-
veyn le ri ve ya kar deş le ri ta ra fın dan he ki min yap tı ğı
iş lem ler ko nu sun da söy le nen ler den do la yı, diş he ki -
mi hak kın da olu şan ön yar gı la rı nın bir so nu cu ola rak
aşı rı bir kor ku duy ma la rın dan kay nak la nır.15,17 Bu
dav ra nı şın kla sik bir ör ne ği; er ken ço cuk luk ça ğı çü-
rü ğü (Bi be ron çü rü ğü) olan 3-4 yaş gru bu ço cuk lar -
dır. Bu ço cuk lar ge ce uy ku es na sın da ai le le rin den
bi be ron is te me yi öğ ren miş ler dir. Eğer bu is tek le ri
ye ri ne ge ti ril mez se şid de te baş vu rur lar.17

2- KAR ŞI GE LEN YA DA İNAT ÇI DAV RA NIŞ

Bu ço cuk kla sik şı marık dav ra nış gös ter mek te dir. O
diş he ki mi nin oto ri te si ne mey dan oku ya cak bir
duy guy la dav ra nış gös te rir. Ti pik ola rak, “di şi me ba-
ka maz sı nız ya da be nim ağ zı mı aça maz sı nı z” gi bi
ce vap lar ve rir ler.15,17 Bu ço cuk lar ev de, okul da ve
di ğer ya şam yer le rin de be lir li çev re sel prob lem le re
sa hip tir ler.21 Den tal te da vi ye pa sif bir di ren ci olan
bu ço cuk lar da inat çı bir dav ra nış şek li or ta ya çı kar.
O, her han gi bir iş  bir li ği ne ya naş ma dan ve diş he ki-
miy le göz te ma sın dan ka ça rak, diş le ri ni ve yum ru -
ğu nu sı ka rak he kim kol tu ğun da otu ra cak tır.17

3- ÜR KEK DAV RA NIŞ

Ür kek ya da çe kin gen dav ra nış özel lik le ilk kez
den tal mu a ye ne de bu lu nan genç ço cuk lar da or ta ya

çı kar.18 Bu du rum ço cu ğun den tal mu a ye ne ha ne
hak kın da ki ank si ye te si nin bir so nu cu dur. Ço cu ğun
bu du ru mu, he ki mi din le me si ni ön ler. Bu ne den le
he ki min ve re ce ği bil gi ler ya vaş ça, ses siz ce ve tek-
rar la nan tarz da ol ma lı dır.15 Ço cuk, diş he ki mi ne bir
kez gü ven du yun ca ve ye ni bil gi ler edi nin ce ken di -
ne olan gü ve ni ar tar ve uyum lu bir has ta olur.20

4- Sİ NİR Lİ (GER GİN) DAV RA NIŞ

Ço cuk iş  bir li ği yap mak is ter, ama ol duk ça kork-
mak ta dır. Onun göz le ri diş he ki mi ni, asis ta nı nı ve
çev re yi sü rek li ta kip eder.15 Yum ru ğu sı kı lı bir şe-
kil de diş he ki mi kol tu ğun da otur mak ta dır. Te da vi -
yi ka bul le nir an cak, en jek si yon sı ra sın da ağ la ya-
bi lir.22

5- SIZ LA NAN (ZI RIL TI) DAV RA NIŞ

Bu tip dav ra nış ta bu lu nan ço cu ğun te da vi si son de-
re ce si nir bo zu cu ola bi lir. Ba zı şart lar la te da vi ye
izin ve rir. Bu nun la bir lik te bü tün te da vi sü re sin ce
mız mız lan ma ya de vam eder.15,23 Bu tip ço cuk lar
sık lık la anes te zi den son ra bi le ağ rı var mış gi bi şi-
kâ yet eder ler. Ço cuk lar da ki bu tür dav ra nış lar, ge-
nel lik le ken di le ri ne ve diş  he kim le ri ne olan
gü ve nin art ma sı so nu cu azal ma gös te re bil mek te -
dir.15

6- SA KİN DAV RA NIŞ

Bu ço cuk lar ge nel lik le uyum lu ol ma eği li min de -
dir ler. Ses siz ve sa kin bir şekil de has ta kol tu ğu na
otu rur lar. En jek si yon da da hil bü tün te da vi yi her-
han gi bir so run çı kar mak sı zın ka bul eder ler. Çok
faz la ko nuş maz lar ve ses siz gö rü nür ler, an cak üz -
gün de ğil dir ler. Fi zik sel za rar gör müş ço cuk la ra has
bu dav ra nış şekil le ri il gi çe ki ci dir.24 Diş he ki mi ço-
cuk la rın bu tip dav ra nış la rı na dik kat et me li, baş ka
be lir ti ler var sa ge rek li oto ri te le re bil dir me li dir.25

ÇO CU ĞUN DAV RA NIŞ LA RIN DA
Aİ LE NİN ET Kİ Sİ

Ço cuk lar çev re le rin den et ki le nir ler. On la rın dav ra-
nış la rı ai le le riy le olan iliş ki le ri ne bağ lı dır.2,3 Ço cu -
ğun ai le siy le gö rü şü le rek dav ra nış ti pi hak kın da
yo rum ya pı la bi lir ve ai le siy le olan iliş ki si göz lem -
le ne bi lir. Ço cuk lar da dav ra nış bo zuk lu ğu na se bep
olan ai le tip le ri sap tan mış tır.26 Bun lar:
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AŞI RI KO RU YU CU TİP Aİ LE

Bu ai le ler ço cuk la rı na prob lem ler le ken di baş la rı na
başa  çı ka bil me fır sa tı ver mez ler. Bu nun so nu cun da
ço cuk lar ür kek, kor ku lu ve ken di le ri ne gü ven ek-
sik li ği için de dir ler.15 Ai le ler, diş he ki mi hak kın da -
ki ken di de ne yim le ri ni ve ank si ye te le ri ni
ço cuk la rı na söy le ye bi lir ve on lar da ki bu kor ku la rı
da ha çok art tı ra bi lir ler. Aşı rı ko ru yu cu tip ai le ler,
ço cuk la rı nın yaş gru bu ne olur sa ol sun, on la ra diş
he ki mi nin bek le me sa lo nun da ve hat ta ope ras yon
sı ra sın da bi le re fa kat et mek için ısrar eder ler.19

AŞI RI HOŞ GÖ RÜ LÜ Aİ LE

Aşı rı hoş gö rü lü ai le le rin ço cuk la rı, ai le le ri nin top-
lum sal ko nu mun dan kay nak la nan çar pık bir ge li -
şim gös te rir ler ve yaş la rın dan da ha kü çük ço cuk lar
gi bi ha re ket eder ler.15 Bu ço cuk lar söz le ri ni ge çir -
mek ve hük met mek için iyi bir şekil de rol ya par lar
ve is te dik le ri her şeyin ai le le ri ta ra fın dan tat min
edi ci bir şekil de ger çek leş ti ril me si ni sağ lar lar. Ti -
pik ola rak, on lar den tal uy gu la ma lar la kar şı kar şı -
ya gel dik le rin de, er ken ço cuk luk dö ne mi ne
mü ra ca at eder ve şı marık, kar şı ge len ço cuk lar la
dav ra nış ola rak ben zer lik gös te rir ler.15,17

AŞI RI OTO Rİ TER Aİ LE

Bu bas kı la yı cı ai le ler, ço cuk la rın dan yaş la rıy la
uyum lu ol ma yan dav ra nış lar gös ter me si ni bek ler -
ler. Ço cuk la rı nın kork ma la rı na ta ham mül ede mez-
ler ve sü rek li ola rak on la rı eleş ti rir ler. Oto ri ter
ai le ler ço cuk la rı nı bü yük kar deş le riy le kı yas lar ve
on lar la ben zer dav ra nış gös ter me le ri ni bek ler ler.17

Bu ço cuk lar açık bir şekil de diş he ki mi ne kar şı kor-
ku la rı nı gös te re cek ve den tal uy gu la ma lar da yay-
gın ola rak er te le me tak tik le ri ni kul la na cak lar dır.14

Bu ço cuk la rın, ai le le ri ne ve ay nı uy gu la ma yı ya pan
di ğer ki şi le re kar şı kız gın lık la rı iyi ce ar ta cak tır. Diş
he ki mi do ğal dav ran ma lı, oto ri ter bir ta vır ta kın -
ma ma lı dır.15

SEV Gİ DEN YOK SUN BÜ YÜ MÜŞ ÇO CUK LAR

Bu grup, or ta de re ce de il gi ek sik li ği bu lu nan fark lı
ai le sel dav ra nış lar gös te ren ai le le rin ço cuk la rın dan
oluş mak ta dır. Ai le le rin ço cuk la rı na il gi ve sev gi ek-
sik li ği gös ter me le ri nin so nu cun da cid di psi ko lo jik
prob lem ler olu şa bi lir. Bu ai le le rin ço cuk la rın da ki-
şi lik ve dav ra nış bo zuk luk la rı gö rü le bi lir. Fi zik sel

ha ra bi yet li ço cuk, ev de gör me di ği il gi yi çek mek
için ağ la ya bi lir ve ag re sif dav ra nış lar gös te re bi -
lir.24

DİŞ  HE Kİ Mİ NİN YAK LA ŞIM TEK NİK LE Rİ
Pink ham den tal te da vi ler de ba şa rı lı ol mak için diş
he ki mi nin, ço cu ğun dav ra nış la rı nı göz lem le yen ve
ana liz ede bi len bir uz man ol ma sı ge rek ti ği ni ifa de
et miş tir.27 Uyum suz bir ço cu ğun dav ra nış la rı tes pit
edil di ğin de ba şa rı lı bir te da vi için diş he ki mi fark -
lı tek nik ler de ne me li dir.

Dİ YA LOG

Ço cuk la di ya log ba şa rı nın ger çek anah ta rı dır. Diş
he ki mi 3 yaş ve da ha üs tün de ki ço cuk la rın ço ğuy -
la et ki li bir şekil de ile ti şim ku ra bil me li dir. Ço cuk
sa mi mi ve ar ka daş ça kar şı lan ma lı dır. He kim ba kış -
la rıy la ço cuk üze rin de et ki kur ma lı dır. Onun il gi -
len di ği ve hoş lan dı ğı şey ler hak kın da so ru lar
so rul ma lı dır.15 Diş he ki mi için ço cu ğun ve re ce ği
ce vap lar çok önem li dir.19 Ço cuk ye te ri ka dar ko o -
pe re olur sa diş he ki mi di ğer iş lem le ri ra hat uy gu -
la ya bi lir.20

AN LAT-GÖS TER-UY GU LA

Ço cuk la onun ya şı na uy gun bi çim de ko nu şul ma lı -
dır. Bu tek nik da ha ön ce den kor ku la rı ve ile ti şim
bo zuk lu ğu olan ço cu ğun ank si ye te si ni gi der mek
için kul la nı lır.18,28 Bu kor ku, ço cu ğun ai le si, ya şıt -
la rı ya da kar deş le ri ta ra fın dan diş he ki mi hak kın -
da ya pı lan olum suz yo rum lar ve ya den tal mu a ye ne
es na sın da hoş ol ma yan de ne yim ler den kay nak la -
na bi lir.15 Ço cu ğun has sa si ye ti ni azalt mak için kor-
ku nun kay na ğı nı öğ ren mek çok önem li dir. Diş
he ki mi An lat-Gös ter-Uy gu la tek ni ği ni kul lan ma lı
ve iyi bir anam nez ala rak dav ra nış bo zuk lu ğu nu
dü zelt me prog ra mı na baş la ma lı dır.18,19 Ör ne ğin; 3
yaş ço cu ğu oyun ar ka daş la rı nın an lat tı ğı hi kâye -
ler den do la yı oral te da vi le re kar şı kor ku du ya bi lir.
Bu tek nik le ço cu ğun do kun ma sı na ve el alet le ri ni
tut ma sı na izin ve ri le rek has sa si ye ti azal tı la bi lir.18

Bu tek nik, den tal iş lem le ri uy gu la ma da son de re ce
et ki li dir. Ço cuk la rı kor kut ma ya cak te rim le rin kul-
la nıl ma sı çok önem li dir. Ör ne ğin; anes te zi yap ma -
dan ön ce “Ah met se nin di şi nin üze ri ne uy ku su yu
dam la ta ca ğım, diş le rin ken di le ri ni uy ku lu ve şiş-
man his se de cek le r” de ni le bi lir.15,19
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Kork ma ma sı için kul la nı la bi le cek te rim le ri
aşa ğı da ki gi bi sı ra la ya bi li riz.

Rad yog ra fi çe kim ale ti ....... Ka me ra

Mu a ye ne ta kı mı ................. Di şi ta nı yı cı

En jek tör ve anes te zi........... Uyu tu cu su

Rub ber dam ........................Yağ mur luk

Pas lan maz çe lik kron ........ Kov boy şap ka sı

Amal gam res to ras yon ....... Kur şun as ker   

Tü kü rük emi ci .................. Elek trik sü pür ge si   

KU RAL LAR

Ay nı za man da ço cu ğun den tal iş lem sü re sin ce on -
dan is te ni len le ri bil me si de önem li dir. Yap ma sı ge-
re ken ler hak kın da de tay lı bil gi ler ve ril me li ve ona
aşa ğı da ki ku ral lar söy len me li dir.

El le ri ni ku ca ğı na koy

Öy le ce dur

Gü rül tü yap ma

Da ha son ra diş he ki mi bu ku ral la rın se bep le ri -
ni ço cu ğa an la ya bi le ce ği şekil de açık la ma lı dır.20

KOR KU YU GÖ Z AR DI ET ME MEK

Ço cuk, diş he ki mi hak kın da ki kor ku su nu açık la ya -
bi lir ve bu kor ku gö z ar dı edil me me li dir. Ör ne ğin;
“Zey nep kork ma ya cak ka dar bü yük sü n” di ye rek,
onun ken di ne olan gü ve ni azal tıl mış ola cak ve dav-
ra nış la rı da ha da kö tü le şe cek tir. Ay nı za man da ço-
cu ğun his se de ce ği ağ rı gö z ar dı edi lir se ( en jek si yon
sı ra sın da ki ağ rı vb.) he ki me olan gü ve ni aza la cak
ve te da vi iyi ce güç le şe cek tir.20 Ço cuk kork tu ğu nu
iti raf et me li, diş he ki mi de onun en di şe le ri ni gi de -
re bil me li ve hiç bir şeyin sür priz ol ma ma sı için her
şeyi açık la ma lı dır. Ço cu ğun flo u rid ’in ta dı na bak tı-
rıl ma sı gi bi kon trol lü bir şekil de de ne me yap ma sı -
na izin ver mek de doğ ru ola cak tır.15 Bu kon trol
ço cu ğun ken di ne olan gü ve ni ni art tı ra cak tır ve
son ra ki ran de vu lar da da ha hız lı bir şekil de uyum
sağ la ya cak tır. 

SES KON TRO LÜ

Ço cu ğun dik ka ti ni ye ni den ka zan ma nın et ki li me-
tot la rın dan bi ri si de ses kon tro lü ola rak bi lin mek -
te dir.28 Bu tek nik ço cu ğun dik kat siz li ği ve onun

mem nu ni yet siz li ği ni vur gu la mak için diş he ki mi -
nin ses to nun da ki ani ve vur gu lu bir de ği şik lik -
tir.15,29 Bu ra da söy le mek is te ni len, önem li ola nın
söy len mek is te ni len şey de ğil, söy len me tar zı ol du-
ğu dur. Se sin yu mu şak tan sert bir to na dö nüş me si
ço cu ğun dik ka ti ni tek rar ka zan ma da et ki li dir ve diş
he ki mi nin oto ri ter dav ra nı şı nı ha tır la tır.18,30 Ço cuk
uyum sağ lar sağ la maz, diş he ki mi ona te şek kür et-
me li ve iyi dav ra nı şın dan do la yı il ti fat lar da bu lun -
ma lı dır.

SO RU SOR MA YAK LA ŞI MI

Diş he ki mi ta ra fın dan ya pı lan yay gın ha ta lar dan
bi ri si ço cu ğun ile ri ki aşa ma lar hak kın da sor du ğu
so ru la ra ce vap ver me me si dir. He ki min bu dav ra nı -
şı ço cu ğun gü ve ni ni azal ta cak ve te da vi nin sey ri ni
olum suz et ki le ye cek tir. Bu ne den le diş he ki mi sa-
bır lı ol ma lı ve sa kin bir ses to nuy la so ru lan so ru la -
ra açık la yı cı ce vap lar ver me li dir.19

ER TE LE ME TAK TİK LE Rİ

Ço cuk la rın aşı rı di ya log eği li min de ol ma sı il gi çe-
ki ci ola bi lir. Ço cuk iş le mi er te le mek için ce vap al-
ma yı bek le me den de vam lı so ru lar so rar (ge nel lik le
en jek si yon iş le min de).20 Onun den tal te da vi yi er-
te le me tak tik le rin den bir ka çı, ka rın ağ rı sı ve ya tu-
va le te git me is te ği dir. Bu tep ki ler ta ma mıy la
abar tı lı ve te da vi yi kes me amaç lı dır. Bu yüz den diş
he ki mi te da vi sı ra sın da ka rar lı, ama sert ol ma ma lı -
dır. Ço cuk en jek si yon sı ra sın da ağ la ya bi lir, fa kat bu
iş lem ta mam lan dık tan son ra ço cuk la ile ti şim tek-
rar ku ru la bi lir.17

ÖR NEK LE ME

Ör nek le me me to dun da, te da vi gö ren baş ka ço cuk -
lar sa ye sin de den tal te da vi hak kın da has ta nın de-
ne yim ka zan ma sı sağ la na bi lir. Ba zı araş tır ma cı lar,
bu tek ni ğin da ha ön ce hiç den tal te da vi gör me yen
en di şe li has ta la rın dav ra nış la rı nı kon trol et me de
fay da lı ola ca ğı nı bil dir mek te dir ler.31,32 Ör nek le me
me to du ço cu ğun ken di sin den da ha bü yük bir has-
ta nın te da vi si ni göz lem le me si ne izin ve ren ba sit ve
et ki li bir tek nik tir. Bir çok pe do don tist ço cuk la rın,
yap tık la rı te da vi yi iz le me si ne izin ve rir. He ki min
ço cuk la ile ti şim kur ma sın da önem li bir rol oy na -
yan bir baş ka ör nek le me tek ni ği de vi de oy la ön ce -
den kay de dil miş te da vi nin iz let ti ril me si dir.15,33-35
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HAS SA Sİ YE Tİ AZALT MA

Den tal te da vi sı ra sın da ço cu ğa şu şekil de açık la ma -
lar da ya pı la bi lir. “Fat ma, bu bi zim diş par la tı cı mız
ve bu kü çük las tik uç se nin diş le ri ni par la tır. Hat -
ta tır nak la rı nı da par la tır, se nin tır nak la rın dan bi-
ri si ni par lat ma mı za izin ve rir sen, na sıl bir duy gu
ol du ğu nu an la ya bi lir si n”. Bek le nen ağ rı nın oluş-
ma dı ğı nı gö ren ço cu ğun mev cut kor ku la rı or ta dan
kal kar ve diş he ki mi ne gü ven me ye baş lar. Ben zer
bir has sa si ye ti azalt ma tek ni ği de, rad yog ra fi ve ya
flor uy gu la ma sı gi bi kor ku yu da ha az oluş tu ran bir
iş lem den kor ku yu art tı ran bir iş le me doğ ru (en jek -
si yon) den tal te da vi nin ya pıl ma sı dır.15,32

Araş tır ma lar, diş te da vi si nin ço cuk, ai le ve diş
he ki mi ki şi lik le ri ara sın da ki ile ti şi min doğ ru te mel-
ler üze ri ne otur tul ma sı na bağ lı ola rak ba şa rı ya ula-
şa bi le ce ği ni gös ter mek te dir.7,20,36,37 Diş he ki mi
kor ku sun da tek et ke nin has ta nın ken di si ol ma dı ğı,
diş he ki mi nin dav ra nış la rı nın ve ai le fert le ri nin de
bu kor ku yu et ki le di ği bi lin me li dir.38,39 Diş he ki mi,
ço cuk ara sın da ki iliş ki kar şı lık lı gü ven ve sev gi ye
da ya lı, müm kün olan en er ken yaş lar da ge liş ti ril -
me li dir. Ko ru yu cu diş he kim li ği uy gu la ma la rı sa ye -
sin de ger çek le şen ağ rı sız diş he ki mi zi ya ret le ri ile,
ço cuk ta diş he ki mi kor ku su oluş ma dan, ağ rı his si
ge liş me den olum lu bir ile ti şim ku rul muş ola cak tır.
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